R. N. quod illa Lex non sit etiam justa in foro interno; non enim positive statuit, ut cadens laeso satisfacere non debeat aut tribuit dominium rei in excessu pretii, sed solum negativè se habet, non assistendo in iudicio illi, qui laesus est, ad minuas lites, quae alias sicut cum ferè innumeras essent: nimirum turbarent tribunalia, quod utiq; iustissimum est tam in foro externo quam interno; alioquin delinquerent iudices, quoties denegant actionem laeso infra dimidium.

Dices: Si Lex ista etiam justa est in foro interno; ergo etiam in foro interno servari debet, aut potest; ergo hoc ipso non manet obligatio restitutionis in foro interno;

R. Dist. Cons. ergo servari debet ab eo, quem Lex ista intendit constringere. Consequenter constringere non intendit N. Cons. Itaq; haec Lex dumtaxat respicit ipsum laesum, sicut ut hic vi lupus legis non possit contra cadentem in iudicio agere, non verò spectat ipsum cadentem; sed quod circa eum Lex nil proprius disponat, sed merè negativè se habeat,

cum relinquens sua conscientia; unde fal-
sum est, quod ultimo arguitur, nempe
non remanere apud cadentem obligationem
restitutionis in foro interno.

At inquires: Eo proorsus modo se habet
lex prescriptionis; hac enim solum res-
picit eum, contra quem prescribitur, in-
quantum nempe ei denegat actionem
ad repetendam rem suam in iudicio; ergo
prescribentem relinquit sua conscientia
et obligationi naturali restitutionis.

R. N. Ant. et paritatem; nam lex negans
actionem laico infra dimidium non assistit
positivè cadenti, ut iam dictum: at vero lex
prescriptionis positivè assistit prescriben-
ti, tribuendo absolute dominium rei pres-
cripta.

Instaurabis argumentum: Si lex prescrip-
tionis positivè assistit prescribenti, sic ut
etiam locum habeat in foro interno, tunc
religiosus putativus post 5. annorum decur-
sum et silentium verus efficiatur Religio-
sus: Sed hoc est absurdum; ergo. Prob.
maj. Vi Concilii Tridentini prescribitur
contra religiosum, qui dicit se nulliter esse
professum, si intra quinquennium non recla-
met, sess. 24. de Regular. c. 19. ergo vel
dicendum, quod talis solo tractu temporis verus
efficiatur religiosus, vel quod lex prescriptionis
solum locum habeat in foro externo.

R. N. Cons. et suppositum, quod tempus illud, quin-
quennium datum sit ad prescribendum contra
Religiosum, cum id nullo verbo Tridentinum
significet, sed solum, quod eidem negari debeat.
audientia in foro externo post elapsu illud
temporis spatium propter presumptionem ratifica-
tae professionis; unde hoc argumentum non est
ad propositum.

Controversia 29
 ex l. 2. §. 26 de prescriptionibus, et ex l.
 7. C. tit. 39. eodem

Utrum Scientia juris alieni obest
 praescriptioni actionum et obligationum.

Summopere inter DD. controuertitur, utrum Scien-
 tia juris alieni obest bona fidei in praescriptione
 qua extinguitur debitum, et actiones personales
 intra 30. annos, quando nempe debitum est in-
 definite contractum. V.g. Titius ante 30. annos
 a Sempronio centum accepit mutuos absq. deter-
 minatione certi temporis, et quia nunquam
 intra tantum temporis spatum a Creditore
 Sempronio fuit interpellatus, controuertitur
 inquam, an talis rei praescriptionis sit ex mu-
 tuo in conscientia liber?

Resolutio.

Scientia juris alieni obest praescrip-
 tionibus actionum et obligationum.

Ratio est 1. Quia nulla praescriptio, cum mala
 fide, qua peccatum sit concedenda est ex c.
 fin. h. d. et reg. §. possessor. 2. in 6.

Ratio est 2. Vel debitor, qui sit sua obliga-
 tionem et jus alterius habuit animum solvendi
 v.g. mutuum vel non? Si non habuit, utique
 non fuit in bona fide, si habuit nunquam fuit
 in quasi possessione libertatis a solvendo mu-
 tuo debito, et sic praescribere nunquam potuit,
 vel ob defectum bona fidei, vel ob defectum
 possessionis.

Neg. dicas: Debitorem habere animum sol-
 uendi v.g. mutuum sed sub conditione, si credi-
 tor exegerit, et sic eum esse in bona fide;
 Nam contra sic argumentum instauro: Vel ta-
 lis habet animum non solvendi, si creditor non
 exegerit, vel ^{habet} animum solvendi, obiciat non ex-
 gerit? si secundum; manet prius argumentum
~~et non videlicet in bona fide, nunquam tunc potest.~~
 eum videlicet in quasi possessione libertatis (sic non posse)

Si primū; ergo talis non vult prestare, ad
 quod tamen talis vi mutui se obligavit, quod
 arguit malā fidem; mutuū quippe defini-
 tur, contractus, quo transfertur dominium rei
 in accipientem sub obligatione postea reddē-
 di similem; ergo tandiu manet obligatio mu-
 tuū solvendi, quamdiu non remittitur, aut pru-
 denter presumitur remissam esse obligationem
 solvendi; hac autem non presumitur ex eo,
 quod quis non exigat solutionem debiti; sed
 potius inde arguitur juris sui ignorantia; nemo
 enim donare suū presumitur. l. cum de indebito
148. vers. si vero ff. de probat. et presump. l. fin.
C. de Novat.

Oppones: Nullo jure ostendi potest, quod Scien-
 tia juris alieni in actionibus et obligationi-
 bus inducat malā fidem; ergo scientia juris
 alieni non obest prescriptioni actionū et
 obligationum. Ant. prob. Textus juris Ca-
 nonici supra adducti bona fidem in prescrip-
 tione exigentes loquuntur tantum de prescrip-
 tione rerum non de prescrip-tione actionum;
 ergo.

¶ Cum D. Smaltgrueber h. l. n. 62. Etō
 de actionibus et obligationibus textus citati
 nil meminerint, in his tamen ratio, ob quam
 jus Civile à Canonico correctum est, aequè pro-
 cedit ac in rebus, cum in his omnibus peccatum
 sit, si cum mala conscientia possideantur.
 igitur cum agatur de peccato vitando ob
 rationis paritatem citatorū textuū constitutio
 est extendenda.

Vigebis: Si scientia juris alieni inducat
 malam fidem, tunc nunquam fieri posset, ut
 Episcopus locum alterius jurisdictioni subiec-
 tum sciens prescribere posset. Sed hoc pugnat
 contra cap. placuit d. h. l. ubi statuitur, quod
 Episcopus jurisdictionem in locū à se ad unita-

tem fidei conversum praescribere possit triennio, quantumvis sciat cum alterius jurisdictioni subiectum esse.
 R. Hoc in favorem fidei, et odium Episcopi praedicationem negligentis statutum esse, et ideo non est trahendum in consequentiam.

~~Instantibus Argumentis: Scientia juris alieni in actionibus ex debito indefinite contractis non involvit peccatum iniustitiae; ergo non inducit mala sedem praescriptionis impeditivae; ergo locum habet praescriptio.~~

~~R. Neg. Ant. Si nempe debitor animum non solvendi, et solutionem quoquo modo subterfugendi habuerit.~~

~~Prob. tamen Ant. Qui nihil agit contra obligationem, qua alteri est obstrictus non peccat peccato iniustitiae, sed in debito indefinite contracto debitor tamen ante interpellationem non solvat, non agit contra obligationem, qua creditori est obstrictus, ergo min. prob. Qui nec a die, nec ab homine interpellatur non tenetur solvere arg. l. quod te s. ff. de R. C. Sed debitor in debito indefinite contracto nec a die interpellatur; quia certus non est adiectus, nec ab homine, uti supponitur; ergo~~

Repones, nec favor fidei nec odium negligentis Episcopi praeponderare potest peccato iniustitiae, si quod esset in eo, qui cum scientia juris alieni contra alterius actionem praescriptionis auxilio se suavi cupit; ergo

R. hoc verum esse, si desit auctoritas legis, seu vero dicendum, si ^{nampe} auctoritas legis ob favorem fidei, et odium negligentis Episcopi huius adimat jurisdictionem eamque alteri tribuat; interposita enim auctoritate ^{legis} tollitur omnis ratio iniustitiae.

Replicabis: Si favor fidei, et odium negligentia in tantum valet, ut lex propterea unius jus eripere, et alteri adijcere possit, valebit. quoque favor boni publici ex litium ac controversiarum naufragio emergentis, nec non odium negligentia creditorum jus suum per 30. annos intermissum, valebit, inquam, in tantum, ut merito lex hos jure petendi, prius, et debitores ab onere solvendi, liberet.

Q. Nullibi clare definitum, aut constitutum, quod quis cum mala fide, qua induit scientia juris alieni praescribere possit contra jus creditoris, sicuti statutum est, quod Episcopus ob bonum fidei jurisdictionem alterius non tam beneficio praescriptionis, quam speciali privilegio sibi comparare possit. Unde standum est juri naturali, ut cujus actiones personales v.g. ex mutuo, empto & semper durant, nisi solutio, aut remissio debiti, interveniat, ut bene notat Engel hic n. 18.

Voegebis: In servitute rustica; in actione poenali, in actione redhibitoria, quanti minoris, in usufructu, pro legato & praescriptio ex scientia juris alieni non interimitur; ergo idem generaliter concludendum est in actionibus personalibus. Cons. prob. Ideo in praenominatis iuribus procedit praescriptio non obstante scientia; quia vel debitor non tenetur ultro ad solutionem aut satisfactionem se offerre, vel non obstringitur creditorem admonere juris sui; sed neque debitor in actione personalis explicato modo tenetur se ultro ad solutionem offerre, aut creditorem monere; ergo.

Q. s. Trans. stat. et Neg. Cons. Nam non videtur, cur debitor non tenetur se ultro ad solutionem offerre, si prudenter praesumat creditorem potius immemorem esse sui juris, quam

quod illi debitum remiserit.
 R. 2. N. ant. Alia enim est ratio, cur
 in praenominatis juribus non obstante scientia
 concurrat praescriptio; nam imprimis in
 servitute rustica, non est aliqua ~~pro~~ fa-
 ciendi, sed mere patiendi obligatio, nec
 debetur, nisi petat is, qui jus habet huius-
 modi servitutis; ac proinde per longum
 tempus non utens servitute censetur ea
 pro derelicta habuisse. Neque hic tam vera
 praescriptio concurrat, quam vera extinctio
 ipso jure inducitur, sicut idem de privile-
 giis per non usum amissis, communiter tra-
 dunt doctores.

Pariter in actione poenali; solummodo ad
 patiendum et onus subeundum est obligatio.
 Et qui se a se debere poenam, seipsum etiam
 a se non debere, nisi quando exigitur; nul-
 lus enim se ipsum punire tenetur; unde non
 offerendo illam ultro, in mala fide minime
 constituitur.

Porro actio redhibitoria, quanti minoris, ac
 si qua sint similes potius a jure extin-
 guuntur, quam lapsu temporis praescribun-
 tur. Neque etiam extinguuntur aliter, quam
 pro foro externo; in foro namque interno
 remanet obligatio omne damnum refarci-
 endi.

Quando vero dicitur, usufructum non uten-
 do amitti l. 25. ff. quibus modis ususf. amitt.
 non aliter admittitur ab Haunoldo apud
 P. Smier tr. 2. c. 5. S. l. §. 3. n. 37. quam
 si usufructuario negligente nec ille nec
 proprietarius fructus colligeret, vel certe
 proprietarius tanquam pro derelictis; atque
 adeo non titulo praescriptionis; occuparet.

pro cum hic non requiratur bona fides, ut
n. 36. i. p. Smier nobis alias adversarius
ultra statetur; inde facile arguitur, quod
prescriptio illius usufructus saltem in fo-
ro interno effectum habere nequeat.

Deniq. heres ideo secundum communem
sententiam legatum prescribit relicto Lega-
tario, quia cum is legatum pro lubitu re-
pudiare valeat, ex 30. annoru silentio re-
pudiasse presumitur; Quod si tamen he-
res certus^{us} legatarium legatum non repudiasset,
sed cum adhuc juri suo insistere, tunc heres
saltem in foro interno maneret obligatus illud
solvendi; eo quod prescriptio non curat in foro
interno cum mala fide, qua dignoscitur in-
tervenire, ubi scientia juris alieni habetur.

Instaurabis Argumentu: Scientia juris
alieni in actionibus ex debito indefinite
contracto non involvit peccatum injustitia;
ergo non inducit mala fidei prescriptio-
nis impeditiva; ergo locum habet prescrip-
tio.

§. N. art. Si nempe debitor animum non
soluendi, et solutionem quoque modo sub-
terfugiendi habuerit.

Probas tamen art. Qui nihil agit contra
obligationem, qua alteri est obstrictus, non pec-
cat peccato injustitia, sed in debito indefi-
nito contracto debitor licet ante interpella-
tionem non solvat, non agit contra obligationem,
qua creditori est obstrictus; ergo. min. prob.
Qui nec a die, nec ab homine interpellatur,
non tenetur solvere, arg. l. quod te s. ff.
de reb. cred. sed debitor in debito indefinite
contracto neq. a die interpellatur; quia certus non
est adjectus; neq. ab homine, uti supponitur; ergo.

Q. Dist. maj. ultimi argumenti, qui nec à die determinato, aut indeterminato, nec ab homine tacite vel expresse interpellatur non tenetur solvere C. Si à die saltem indeterminato, et ab homine tacite interpellatur, quemadmodum hic contingit. N. maj. Itaqz qui indefinite contraxit debitum ex mutuo, vi mutui se obligavit ad aliquando solvendum, ac consequenter aliqua dies, qualis demum sit interpellat: imo et ipse creditor tacite interpellat; cum enim donare suum nemo presumatur C. supra cit. 35. ff. de prob. hinc potius credendum est, quod ex humanitate differat solutionem repetere, aut quod sit juris sui imemor, quam quod illud mihi remittat.

At dices: arg. C. cit. quod te. ff. de reb. cred. habetur, ad moram culpabilem requiri justam causam, ob quam aliquis solutionem facere tenetur; ergo satis datur intelligi neminem ad solvendum teneri, quem justa non urget causa: atqui ubi creditor non exigit debitum indefinite contractum nullo urget causa reddendi. ergo.

R. N. subsumpt. justa enim causa est ipsa scientia obligationis solvendi, quam quis contraxit, cum mutuum accipit, qua semper et manet, quoad prudentem presumi nequit, debitum remissum à creditore.

Dices iterum: Scientiam obligationis solvendi, justam causam esse non posse, nisi cum expresse dies vel homo interpellat. C. debitorum 10. C. de pignor. Vbi diserte dicitur: debitores praesentes prius denuntiacionibus conveniendi sunt, ergo.

R. Illud textum non esse ad propositum; ibi enim constituitur, ut priusquam quis in

ius pignoris, per rectorem provincia committatur, oportere, ut à debitoribus proprium debitum exigatur; sed quid inde argui possit, contra nostram sententiam non video, aliud casus est, debitores non teneri debitum indefinite contractum ~~non~~ solvere, nisi exigatur, et alii debitorum prius denuntiatioibus conveniendos, antequam quis eorum hypothecas ac pignora persequi possit.

Repones: Qui debitum v.g. ex mutuo sine praefixione temporis contraxit, non videtur, non alia de causa sic contraxisse, quam ^{ut} ad ultroqueam solutionem se non obstringeret; ergo ut solvere teneatur, prius denuntiatione iuxta cit. l. debitorum conveniendus est.

R. N. aut. aliquis hoc ipso esset in mala fide, cum vellet destruere naturam mutui, quae postulat, ut ipsum mutuum postea solvatur, quae obligatio tamdiu manet quamdiu non praesumitur remissum debitum, sine deinde exigatur, sine non; nam non exactio minime tollit rationem mutui, nec obligationem quae ex ^{eo} nascitur, extinguit.

At inquires: Quando creditor per longissimum tempus debitum non exigit, probabiliter sibi persuadet debitor, sibi esse remissum; ergo. Prob. ex l. cum quidam 17. §. 1. ff. de usuris, ubi creditor, qui per longum solummodo tempus exigere distulit usuras, illas in gratiam debitoris remississe censetur; ergo.

R. In hac lege non ex eo praesumi remissionem usurarum, quod per longum tempus non sint exactae, sed solum ex hoc, quia creditor distulit eas exigere sub spe dignitatis per debitorem adipiscenda; qui sub spe futura gratia usuras non petit, eas remississe videtur ait Glos. marg. in h. l.

309.
Urgebis: Imperatoris ratio contrarium
prodit; nam postquam dixisset: parum
juste preteritas usuras peti, statim sub-
dit hanc rationem: quas omisisse te; hoc
est, remisisse; longi temporis intervallum
indicat; ergo

¶ Hæc verba, quas omisisse te longi tem-
poris intervallum indicat, non afferri ab
Imperatore tanquam rationem, quod preteri-
ta usura injuste petantur, sed solum ea,
quæ dein mox subiicit ipse imperator:
nempe, ut gratior apud eum videlicet esse
petendus non putasti, et sic remisisse mori-
to presumens.

Controversia 30

Ex lib. 2. §. 27. de sententia et re
judicata

An res iudicata, etiam habeat locum
in foro interno, ita ut absolutus à debi-
to per sententiã, quæ transit in re iudi-
catam etiã in foro poli, seu in-
terno sit absolutus.

Suppono, sententiã, quæ lata est contra jus
litigantis, etsi iniqua sit, modo iniquitas et in-
justitia non sit notoria, ipso jure quò ad forum
externum sustineri, Ratio est; quia juris præ-
sumptio est, quod iudex recte processerit.
Dixi, modo iniquitas sententiã non sit noto-
ria; nam si notorie sit injusta, non minis
ipso jure irrita erit sententiã contra jus li-
tigantis lata, ac irrita est lata contra jus
Constitutionis. Ratio est; quia sententiã
contra jus partis lata tanquam valida sus-
tinetur ex hoc capite, quòd ut primum dic-
tum est, pro iudice sit præsumptio, eum rec-
te processisse. atqui si iniquitas sententiã
sit notoria, præsumptio ista cessat; ergo.

370
Quaestio igitur versatur de sententia con-
tra jus litigantis lata, de cuius injustitia
notorie non constat, An scilicet sicut in fo-
ro externo locum habet, ita et in foro interno
sustineri debeat.

Resolutio

Sententia licet transierit in rem judica-
tam, non tamen habet locum in foro con-
scientiae, si sit injusta ex parte obiecti,
ob defectum veritatis, seu si nitatur fal-
sa praesumptione; unde absolutus per
eam in foro fori, non hoc ipso abso-
lutus dici debet in foro poli,
esto etiam quod bona fide
litigaverit

Ratio est; quia sententia iudicis fundatur
in praesumptione, quod vincens iusta habeat
causam, ut dicitur c. cum inter 13. h. 4. ibi: que
praesumitur rite per omnia celebrata. atqui si
postea deprehenditur, hanc praesumptionem fuisse
falsam, non patrocinabitur sententia, cum pra-
sumptio cedere debeat veritati, l. 24. et 25. ff.
de probat. ac praecipue 29. eodem ibi: Respondi;
veritati locum superfore.

Confirm. Ex cap. cui est caus. 11. q. 3. ibi:
apud Deum et Ecclesiam eius neminem potest iniqua
gravare sententia. Item ex l. 60. ff. de condit.
indebiti, ubi habetur, quod verus debitor, effi-
ni iudicio fuerit absolutus repetere nequeat,
si quid solverit; quia natura debitor permanet.

Oppones: Jura tribuunt rei iudicata vim
legis, l. 38. ff. de legib. Et rem iudicatam ha-
bent pro veritate, l. 207. ff. de R. J. Idem
eruitur ex l. 36. ff. famil. Herciscunda: atqui
lex, ubi, locum habet in foro conscientiae; ergo

R Ex l. 38. ff. de l. nihil probari; nam
ibi solum dicitur, rerum similiter iudicata = 7 perpetuo

rum authoritatem vim legis habere; ergo una tantum sententia transiens in rem iudicatum, vim tantam non habet. Porro quod res iudicata habeatur pro veritate, ex l. 207. ff. de R. J. id verum est in dubio, inquit Panormitanus c. 13. h. l. secus si notorie constaret de injustitia. Denique in l. 36. ff. familiae hercise. denegatur quidem repetitio rerum hereditariarum ab illo qui per sententiam perperam fuerat declaratus cohaeres; at illa denegatio repetitionis solum respicit eum, qui lapsus postea deprehenditur, non vero eum cui adjudicata est pars hereditatis, nam circa hunc lex merè se negativè habet, cum relinquens sua conscientia ad instar illius legis, quae infra dimidium lapsi actionem denegat; haec enim dumtaxat respicit ipsum lapsum, non vero spectat ipsum cadentem; at quod circa eum lex nil prorsus disponat, sed merè negativè se habeat. Quod si contendas, memoratam legem 36. ff. famil. Herciscund. positivè etià referri ad eum, cui perperam adjudicata est pars hereditatis, tunc dicam hanc legem dumtaxat habere locum in foro externo.

At dices: Lex justa in foro externo est etià justa in foro interno ex Rom. 13. ergo etià in foro interno locum habere debet.

R. Dist. S. Ant. Lex justa in foro externo est etià justa in foro interno, nisi nitatur falsa praesumptione. Sicut N. Ant. alioquin deberemus dicere, quod ille, qui per biennium reliquit Chyrographum, quo se debitorem agnoscit apud creditorem non acceptam pecuniam, postea in foro externo ex falsa praesumptione simpliciter ad solvendum condemnatus etià in foro interno, quamquam innocens sub peccato mortali ac reatu aeterna damnationis.

rationis solvere teneretur, quod asserere satis
absurdum esse videtur,posito, quod absq; scan-
dalo, solutionem denegare posset.

Dices hanc absurditatem non agnovisse In-
nocentium textum III. c. 13 h. 2. ubi statuit
sententia observanda, qua contra jus litigantis
lata fuerat ex instrumentis donationis in-
valida. additq; rationem, quod quantum ad li-
tigantes ipsos jus ex sententia factum est, postquam
transiit in rem judicata. atqui non posset dici
jus ex sententia ortum, si res judicata talis
casu vim in foro conscientie non haberet,
ergo.

Q. Neg. maj. Non enim dicit S. Pontifex in-
strumenta donationis invalida esse, sed forte
eis non plurimum innitendum esse. Nec dicit,
sententia contra jus litigantis facta esse, sed
solum, quod jus ex sententia factum fuit, post-
quam transiit in rem judicata; qua scilicet quia
presumitur iure per omnia celebrata. Ecce quo-
modo S. Pontifex sententia vim jus facientis
in tantum tribuat, in quantum presumptioni
innititur, ex quo patet est, eam in foro interno
locum non habere, si hoc presumptio falsa sit;
presumptio enim cedit veritati.

At dices: S. Pontifex tantam vim rei judicatae
tribuit, ut etiam si sententia contra jus litigan-
tis seu partis victae lata fuisset, nihilominus
servanda ac obedientia victori sit praestanda;
ergo spectata decisione S. Pontificis, qui cum-
primis forum internum cordi et cura habet;
res judicata in foro non solum in foro fori, sed
in foro poli sua vim exercet.

Q. Cum Panormitano in h. l. ea verba: etiam si
sententia contra jus litigantis lata fuisset, non
debere intelligi, quando notorie constat de in-
justitia sententiae; quia eam nullam vim habere,
supra ostendimus; neq; Pontifex dicere posset,
eam ^{rite} presumi per omnia celebratam esse; unde
igitur intelligenda sunt in dubio, ut ait Panormi-

iamus, seu quando non constat de injustitia sententia; licet tamen à parte rei sit injusta; at tunc ultro concedimus jus ex tali sententia emanatum esse; etiam in foro interno, quia praesumitur rite per omnia celebrata.

Dices: Non constat notorie de injustitia sententia; quando soli parti victa notum est, se injuste condemnatam esse: ergo pro tunc se subdat sententia etiam in foro interno, ex verbis Pontificis manifeste arguitur.

Q. Neg. Cons. Quia ex parte persona victa ^{deficit} ratio summi Pontificis, nempe quod hac sententia sit verisimiliter rite per omnia celebrata; unde in foro interno pars victa ei non tenetur se conformare, modo absque scandalo fieri possit.

Urgebis: Lex ista est generalis, nempe quod sententia, quae transit in rem judicatam jus faciat, quia praesumitur per omnia rite celebrata; ergo licet in particulari casu haec ratio deficiat, nihilominus obligat, legis enim ratione cessante in casu particulari non cessat ejus dispositio, l. prospexit ff. qui et à quibus

Q. N. Cons. Ad rationem adjectam respondeo cum P. Engel, li. 4. c. 2. §. 4. n. 79. Id verum esse si lex formas substantiales praescribat, vel alias conformitatem publicam respiciat, seu vero dicendum praesertim in foro poli, si ea non observatione legis, cujus ratio in particulari casu cessat, nullum oriatur in communi scandalum, ut maxime accidit in legibus fundatis in falsa praesumptione, atque ades in sententia, quae falsa praesumptioni innititur.

Instab. Hujusmodi sententia ex verbis Pontificis facit jus inter ipsos litigantes: atqui non posset dici jus ex ea sententia ortum, si res judicata in tali casu vim non haberet in foro poli; ergo prob. mi. Quia jus dici nequit, quo quis sine

alterius injuriā uti non potest; ergo.

371
R. eo casu, quo sententia notorie nec ipsi parti
injusta videtur, quod hic supponere videtur
Pontifex, proculdubio jus etiam nascitur in foro
poli, ut iam dictum; Quod si vero ipsis partibus
innotescat injustitia sententia, quia falsā pro-
sumptionē innititur, ea planè non nisi in
foro externo uti poterunt. Unde ad proba-
tionem minoris respondeo cum distinctione:
jus dici nequit in foro interno, quo quis sine
alterius injuriā uti non potest; Con. mi. Jus
dici nequit in foro externo, quo quis sine al-
terius injuria, uti non potest; neg. min. et Con.
Contrarium quippe liquet ex jure civili. Sic
enim olim leges civiles putà l. sicut. l. om-
nes; l. cum notissimi C. de prescript. 30. uel
40. Ann. tribuebant possessionibus mala
fidei ope prescriptionis longissimi temporis
jus rei aliena, quo tamen sine injuria al-
terius uti non poterant hujusmodi possesso-
res, ut facile constat ex cap. ult. de pres-
cript.

Dices: Inde nasci maximam perplexitatem,
nam ex una parte sententia in presumptio-
ne fundata, ipsi summet forum externū justa
eam procedens diceret; tu teneris v. g. Solvere;
ex altera vero parte forum internū seu
conscientia posset dicere, imo diceret, presump-
tio sententia hic et nunc est falsa; unde
nihil solvere teneris: Sed hujusmodi per-
plexitas admitti nec potest, nec debet; ergo.

R. Neg. mi. Novum enim non est, ut ex de-
fectu presertim probationum secundum forum
externum seu judiciale statuatur unum, et
secundum forum internū seu conscientia ob-
servetur alterum, text. clar. C. litteras 13.
5. porro et 5. quod si de restit. spol. et
C. inquisitioni 44. de sentent. excom.

Repones hæc loca citata non esse ad propo-
situm; ibi enim questio movetur circa cau-

Las matrimoniales, in quibus certum est, quod
 presumptio cedat veritati; matrimonium quip-
 pe legitime contractum libera dispositioni
 humana subesse nequit; Nos autem ^{hic} versa-
 mur in causis, qua subfunt legi humanae,
 qua cum sit domina rerum potuit tribue-
 re rei iudicata tantum valorem, ut victore
 in conscientia de re ipsi adjudicata securum
 faceret; ergo.

R. Eandem prorsus esse paritatem de causis
 matrimonialibus, ac aliis, qua in presump-
 tione fundantur; unde nego quod lex hu-
 mana potuerit, aut voluerit tribuere rei
 iudicata, qua falsa innititur presumptioni
 praeterquam valorem in conscientia; nam quia
 leges ipsae met volunt, ut presumptio cedat
 veritati, manifestum inde fit; eas non obli-
 gare, nec quidpiam disponere voluisse pro
 foro conscientiae in casu cognita veritati; cum
 hac presumptionem à parte rei falsam eli-
 dat.

Virgebis: Cognita veritas de re aliena ipsi
 praescriptioni non obest, quò minus quis ei
 etiam in foro interno se se conformare
 possit, modo legitime completa sit; ergo nec
 cognita veritas de re aliena sententia qua
 in rem iudicata transit obesse poterit, quò
 minus quis se se eidem etiam in foro inter-
 no accomodare queat. Cons. prob. Eadem
 rationes militans pro praescriptione, ut locum
 habeat in foro interno, ac pro sententia, qua
 transit in rem iudicatum; ergo si illi non
 obest cognita veritas de re aliena, huic etiam
 obesse non poterit. Ant. prob. Rationes pro
 lege praescriptionis sunt, ut lites praeviantur,
 ut quieti tribunalium consulatur, ut dominia
 rerum non manerent incerta: Sed haec rationes
 etiam militans pro sententia, qua in rem iudi-
 catam transit, ergo.

Q. Dist. min. Sed ha rationes etia militent
 pro sententia, ut nempe habeat locum in foro
 externo Con. etiam in foro interno posito nempe;
 quod false presumptioni innitatur Neg. mi. Itaq;
 si is, qui injuste condemnatus est se se in foro
 externo sententia conformet solvendo nempe
 id ad quod ^{condemnat} ~~condemnat~~ est, per hoc manifeste om-
 nis praeciditur lis, licet retineat animu ~~solvendi~~
~~ad~~ suo tempore occultâ compensatione utendi.

Sed neq; manent incerta reru dominia; nam
 vel ille, cui res adjudicata est, existimat jus-
 tam esse sententiam, et tunc propter bona fide
 rem praescribere ^{potest} ~~potest~~, vel scit esse injustam, et
 tunc dominium rei semper remanet apud par-
 tem injuste damnatam; eo quod iudex non absolu-
 te sed solum sub conditione facitâ, si vera sint
 allegata et probata adjudicat dominium; Ex
 quo etia patet differentia inter praescriptio-
 nem et sententia iudicis; praescriptio enim non
 fundatur in presumptione, sed absolute domi-
 nium rei aliena tribuit alteri; at sententia
 iudicis innititur tanquâ fundamento alle-
 gatis et probatis, qua verisimilia existiman-
 tur; vnde si falsa sunt, ruat sententia,
 necesse est saltem in foro interno,

Dices: Licet sententia iudicis fundatur
 in presumptione seu praesumpta iustitia ad
 ac meritis causa; sententia tamen firmitas
 et auctoritas non fundatur in veritate hu-
 jus praesumptionis sed in obli. ordinatione
 legali et bono publico; ergo non differt à
 praescriptione; ac proinde cum ea pari passu
 ambulat. Ant. prob. Expedi saluti ac
 felicitati reipublicae, ut res iudicata potius
 firma quam iusta sint, ut notat Gonzalez
 C. cum inter cit; ergo sententiae firmitas
 et auctoritas fundatur in ordinatione lega-
 li et bono publico.

Q. Neg. Ant. Nam leges praecise introductae
 sunt ad iustitia faciendam; juris quippe pra-

cepta primaria sunt haec: honestè vivere,
alteri non cadere, jus suū cuiq; tribuere;
ergo primario justitia in republica attenden-
da est, dum demum firmitas rei judicata. Et
sanè si potior haberi deberet ratio de rei
judicata firmitate, quam justitia ejus, seque-
retur, quòd sententia notoriè injusta, post-
quam in rem judicatum transiit, amplius revo-
cari non possit; quod absolute falsū est.

Controversia 31.

Ex l. 3. 9. 10. de iis, quae fiunt à Prælatiis.

Utrum Prælati absq; consensu Capituli
possit repudiare Legatum factum
Eclesiæ præsertim de rebus immobilibus.

Nota quætionem hîc solum procedere de re-
pudiatione simplici, non autem de cessione aut
permutatione in favorem alterius; nam per-
talem cessionem aut permutationem, prius de-
betur ceteri legatum agnatum, ac proinde
hæc repudiatio propriè esset alienatio rei iâ
acquisita, quæ vetatur c. ult. de reb. Eccl.
non alien. cum similibus.

Nota 2. Certum esse, illicitè agere Præla-
tum, si absq; justa causa repudiat Legatum
Eclesiæ suæ obveniens; tenetur quippe Præ-
latus procurare utilitatē ^{sibi} Eclesiæ, ^{commissæ}, eisdemq; acquirere,
quantum potest, can. Sine exceptione 12. q. 2.
difficultas igitur solummodo in eo versatur
an hujusmodi repudiatio facta à Prælato,
sicuti illicita est, sic etiam tanquam invali-
da ceteri debeat?

Resolutio.

Repudiatio Legati etiâ rei mōobilis facta
à Prælato probabilis est invalida.

Ratio est; quia talis repudiatio Legati non

278
est proprie alienatio rei & ipsius Ecclesia,
sed potius non acquisitio, uti constat
primo ex l. Sponsus 5. § 14 ff. de donat.
inter virum et uxorem, ubi permittitur
Marito repudiare hereditatem aut lega-
tum, ut uxori obveniat, nec censetur esse
alienatio, seu donatio inter conjuges: II. ex
lege alienationis 28. pr. ff. de v. s. ibi:
qui occasione acquirendi non utitur, non
intelligitur alienare. III. Ex l. 1. §. utrum
autem ff. si quid in fraudem Patroni. ibi:
Si hereditatem libertus non adierit, fraudan-
di patroni causa, vel legatum repulerit,
favianam cessare: quod mihi videtur verum;
quamvis enim legatum retro nostrum sit, ni-
si repudietur, attamen cum repudiatur, retro
nostrum non fuisse, palam est.

Præterea actus, qui in jure sufficienter non
sunt expressi, atq; adeo dubij, pro validis cen-
seri debent, l. quoties 80 ff. de verb. oblig.
et l. quoties § 12 ff. de rebus dubijs. At
proposita repudiationis valor et nullitas
maximè dubia sunt, cum pro utraq; parte non
spernenda militent juris testimonia; ergo
pro validis haberi debent.

Oppones: Prælati atq; solemnitatibus re-
quit alienare bona Ecclesia; sed si Prælati
possent repudiare legatum, hoc ipso possent
alienare bona Ecclesia; ergo. Prob. mi. Lega-
tum acquiritur incontinenti ipsi Ecclesia;
ergo si Prælati illud repudiaret, hoc ipso alie-
naret bona Ecclesia. Ant. Prob. ex l. à Titio
ff. de furtis, ibi: ea, que legantur recta via ab
eo, qui legavit, ad eum, cui legata sunt, tran-
seunt; ergo.

R. Hanc legem dumtaxat procedere, quando
legatum illud acceptatur, secus si repudietur.
Dicitur autem legatum, si postea acceptetur,
incontinenti acquiri ipsi Legatario; quia le-

gatum recta viâ transit ad legatarium, ita, ut nunquam sit factum hæredis, id est, nunquam hæredi acquisitum, si acceptetur, prout dicitur in l. legatum ff. de legat. 2. ibi: quod eò pertinet, ut si purè relicta sit, et legatarius non repudiaverit, defuncti voluntatem, recta viâ dominium, quod hæreditatis fuit, ad legatariû transeat, nunquã factum hæredis.

At dices: Legatum acquiritur ignorantibus, l. cum pater §. surdo ff. de legat. 2. Ergo absque acceptatione aut consensu statim acquiritur ipsi legatario.

R. N. Cons. Ideo enim dicitur, quod Legatum acquiritur ignorantibus, non quod ab eo non exigatur consensus, sed solum ex eo, quia scilicet si postea acceptetur, cum oneribus, et oneribus suis transit ad legatarium, statim à momento mortis testatoris, vel à die aditæ hereditatis, ut dicitur l. si tibi homo §. cum seruus ff. de legat. 1. etiamsi legatarius protunc ignoraverit Legatum sibi relictum.

Urgebis: Ex hoc sequeretur, quod Legatum tam diu maneret in suspensio, donec repudietur, vel acceptetur, sed contrarium liquet ex l. magis puto §. fundum ff. de rebus eorum. ibi: fundum autem legatum repudiare pupillus sine Prætoris auctoritate non potest. esse enim et hanc alienationem, cum res sit pupilli nemo dubitat. Ecce quomodo Legatum independenter ab acceptatione statim sit in bonis legatarii.

R. Inter Pupillum et Prælatum magna est disparitas; pupillus quippe caret omni administratione, non item Prælatus. Præterea pupillus non solum in acquisitis, sed etiam in acquirendis requirit suam conditionem deteriorè facere, at Prælatus licet in acquisitis Ecclesiæ nocere non possit, potest tamen ejus conditio

nem deteriore reddere in acquirendis, c.
cum apostolica 7. de his qua à Pralato;
Unde cum cit. lex magisputo de pupillo
loquatur, non est facile extendenda ad Pra-
latum

At dices: Ratio hæc adjecta huic legi; esse
enim et hanc alienationem cum sit res pupil-
li, nemo dubitat, pugnat tam pro pupillo, quam
pro Pralato; ergo bene extenditur ad Prala-
tum. Ant. prob. Sicuti Legatum statim
fit res pupilli, ut hic dicitur, cuius re-
pudiatio est alienatio, sic pariter Legatum
illius sit res Ecclesia; ergo ejus repudiatio
erit alienatio.

¶ N. Ant. Ad paritatem vero adjectam,
dico non nisi fictione juris, Legatum illius
cenferi, in bonis esse pupilli; et hoc ideo, quia
pupillus de se nec velle, nec nolle habet,
arg. L. obligari 9. ff. de ~~Prætor~~ authorit. Tut.
et C. in eod. ff. de R. J. Cum igitur pupillus
acceptare Legatum per se non possit, equum
fuit, ne aliquis ejus tenere atas ipsius con-
ditionem faceret deteriore, ut jura ipsi spe-
cialiter subvenirent, atq; adeo statuerent,
ut Legatum ipsi factum statim cenferetur
esse ipsius; donec forsitan Prætoris au-
thoritate repudiaretur. At hæc ratio cessat
in Pralato, qui velle, et nolle habet, cuius
administratio rerum Ecclesia sibi comissa
concessa est.

Urbis: Ecclesia pupillo, quo ad jura aquipa-
ratur c. requisivit 1. de in integrum restit.
cum similibus; sed ut pupillus possit repu-
diare Legatum non sufficit authoritas Tutoris,
in cuius voluntate, consensus pupilli conti-
netur, sed requiritur authoritas Prætoris,
ut primum diximus; ergo à pari, ut valida
repudiatur Legatum Ecclesia proveniens non

381
Sufficiat sola authoritas Pralati, qui vices
tutoris explet sed requiritur authoritas
Superioris, qui pratori assimilatur.

R. N. Maj. Nam contra pupillarem aetate
non currit praescriptio c. sicut in rem C.
de praescript. 30 annorum. At contra Ecclesia
praescriptionem habere locum manifestum est
ex cap. ad aures G. de praescript. cum
concordantibus, ac proinde Ecclesia non
semper jure pupilli gaudet. Ad cit. c.
requisivit respondemus id expresse de mino-
re loqui, non de pupillo, ac consequenter
non est ^{ad}propositum.

Instabis: Ecclesia vacans fungitur jure
Pupilli, ergo etiam Ecclesia, cui praeficitur
Prælatus eo jure fungi debet. Ant. est fagna
ni in c. novit n. 25. h. t. plures alios ci-
tantis. Cons. prob. Prælatus nihil potest
de juribus, quae ad Ecclesiam spectant minuire;
ergo si Ecclesia ante electionem Prælati fun-
gitur jure pupilli, post electionem eodem jure
fungi debet.

¶ et. Suppositum

R. N. Ant. ¶ Neg. enim Prælatus hic quid-
quam alionare supponitur, ac proinde jura
Ecclesiae minuire non potest. Ergo hac
juris Pupilli amissio soli Ecclesiae tribui
debet, quae dum libere eligit Prælatum, hoc
ipso juri Pupilli renuntiare videtur.

Inst. Ecclesia per electionem Prælati non
debet censeri suam conditionem fecisse de-
teriores, sed meliorem. at id contingeret,
si per electionem Prælati amitteret jus Pu-
pilli; posset enim per ipsum Prælatum im-
pediri, quod minus acquirat, à quo tamen in-
pedimento antea immunis erat, ergo vel diceret
dum, quod Ecclesia desponsata retineat jus
Pupilli, vel quod suam conditionem per des-
ponsationem fecerit deteriores.

R. N. min. Siquidem sicut enim Minor
majorrennis factus non fit facit conditio-
nem suam deteriores, sed meliorem, quia

382
licet jus Minoris amittat; at e converso
facultatem ac potestatem consequitur sibi
met acquirendi, atq; se ipsum tuendi, quod
utiq; arguit meliorem conditionem, ita pa-
riter Ecclesia, dum consequitur Pralatum,
licet amittat jus jus Pupilli: attamen
retinet prerogativas minorum, atq; per
ipsum Pralatum defenditur; aut etiam
per ejus industria substantia sua
augescit, et si forsan contingat, ut
in acquirendis impediatur: s. rarus certe
casus: nihilominus potest agere contra
Pralatum, qui damnum referre tenetur
instar ~~curatoris~~, juxta C. quidquid 7.
C. arbitrium Tutela; et sic dici non
debet, quod per ejus assumptionem con-
ditionem suam faceret deteriore.

Dices: Si Ecclesia potest agere contra
Pralatum, qui repudiat Legatum, ergo
ad illud debuit habere saltem jus ad
rem, at non potest Pralatus Ecclesiam
sibi jure ad rem sibi acquisito privare:
alioquin illud alienaret, atq; Ecclesiam
conditionem, quo ad jus ad rem iam acqui-
situm faceret deteriore; ergo.

Q. d. cum. P. Smalzgrueb. ad l. 13.
de reb. Eccles. non alien. n. 18. Licet
Pralatus ita repudiando Legatum agat con-
tra jus Ecclesia non tamen patrimonium
ejus diminuit, in qua tamen diminutione
consistit alienatio, qua solum prohibi-
ta est Pralato. Q. 2. cum. P. Geiffers-
tucl ad tit. 10. de his qua fiunt à Pralati
n. 47. Neg. Seq. maj. Tunc enim Legatum
solum tribuit jus ad rem, quando fuit ac-
ceptatum, secus quando repudiatur, quem-
admodum hic contingit, eo enim casu nun-
quam retro censetur fuisse Ecclesia siq; jus
ad rem non tribuisse. Ideo autem po-
test Ecclesia agere contra Pralatum repu-
diantem Legatum, quia hac repudiatio est

peccaminosa atq; Ecclesia injuriosa, siquidem Prælati vi officii sui atq; adeo ex adeoq; ex obligatione virtutis, justitia, tenetur procurare utilitatem Ecclesie sibi commissa, eiq; acquirere quantum potest. C. sine exceptione in 9. 2.

Virgebis: In legatis ad pias causas non requiritur Specialis acceptatio hominis seu Prælati, ut transeant in jus Ecclesie; ergo male dicitur quod Legatum s. saltem ad pias causas: stri- buat jus ad rem tunc solum, quando fuit acceptatum. Ant. Prob. Quia pollicitatio facta Reipublica, vel Civitati obligat ante acceptationem arg. C. j. et seqq. ff. de pollicit. cum simili- bus; ergo à fortiori Legatum factum Ecclesie ad sui valorem non requirit spe- cialem acceptationem.

Q. N. Ant. ad hujus prob. Neg. iterum Ant. Quia ut notat Lessius l. 2. de J. et B. c. 18. n. 40. in ejusmodi legibus jus civile non efficit, ut pollici- tatio facta civitati vim habeat ante acceptationem, sed solum ne ea pro cubitu possit revocari, imo postmodum semper possit acceptari ac promissum peti, prout indicatur in C. pactum ff. de pollicitationibus; hinc ut vi- talis pollicitationis teneatur quis solve- re, requiritur insuper subsequens accep- tatio Civitatis, juxta textum notabilem in cit. C. j. eodem. Ita ad hanc objectio- nem Respondet Reiffert. ad tit. 10 de his qua fiunt à Præl. n. 49.

At dices: Fortiores esse pollicitationes qua fiunt Ecclesie, quàm Reipublica; eò quòd à Deo, qui est verus Legatarius, non Præla- tus illico acceptentur: ergo ad earum va- lorem non requiritur acceptatio ullius ho- minis.

384
Q. N. ant. ejusq. adjecta rationem. Quā
vis enim pollicitatio, seu votū Deo faci-
tum illico acceptetur à Deo, sauis ta-
men dicendum de Legato Ecclesia factū,
invito quippe beneficiū non tribuitur.
per l. invito ff. de R. J. sed requiri-
tur acceptatio ipsius, l. absentis ff. de
donat. hinc neq. Deus vult acceptare
Legatum, neq. Ecclesia illud sibi vindica-
re potest, si Prælatus, cui concessita
est administratio bonorum Ecclesia
illud repudiavit.

At dies cum. P. Simer l. 3. tr. 1. p. 2.
c. 4. sect. 2. n. 7. Inter votū et Le-
gatum Ecclesia factū tanta est affi-
nitas, ut saepe non possis discernere,
num votum sit, an Legatum, ergo quod
de voto dicitur etiā intelligi debet
de Legato.

Q. N. ant. magnū quippe discrimen
reperire est inter votum et Legatum.
Votum quippe immediate respicit Deum,
Legatum vero in favorem Ecclesia imme-
diatē respicit Ecclesia, et solum mediatē
ad ultimum in Deum tendit. Deinde vo-
tum à Deo statim acceptatur, ut jam dic-
tum, neq. amplius revocari potest; at
Legatum Ecclesia factum, eò quod fiat mor-
tis causa, potest, quandiu vivitur, semper
revocari, post mortem vero manet in sus-
penso donec acceptetur, vel repudiatur
à Prælato.

Vergebis: Postò quod à Prælato malitiosè
repudientur omnia hujusmodi legata, tunc
malitia ejus vergeret in detrimentum
Ecclesia, sed id vetatur cap. 76. de
R. J. in 6. ibi. Delictum persona n. debet
in detrimentū Ecclesia redundare; ergo
minus bene dicitur, hujusmodi legata
manere in suspenso, donec acceptentur,
vel repudientur à Prælato, quia vi hujus
regulae repudiari non possunt, aut si repu-
diantur, repudiatio nulla est.

R. Cum Innocentia, c. 2. de donat. ^{quod} Regula illa locum habet quando agitur de damno vitando non de lucro captando, sine procedit in acquisitis, non in acquirendis, ut notat glossa Cancellus. S. si ergo 16. q. 6. vers. metiorum. et Abbas c. Tu nuper 9. tit. 10. de his qua. e. hic autem non agitur de acquisitis, sed solum de acquirendis. unde haec regula hic locum non habet

Controversia 32.

ex l. 3. d. 25. de peculio Clericorum

An Clerici bonorum Ecclesiasticorum superfluum Dominium habeant?

Suppono 1. duplicis generis bonas posse Clericis secularibus competere. 1. Patrimonialia, et sunt ea, quae civili quovis titulo ab eis acquiruntur. 2. quasi patrimonialia, quae quidem ratione derivatis comparata sunt, non tamen tanquam fructus beneficiorum, sed tanquam stipendia quadam pro functionibus Ecclesiasticis. 3. mera Ecclesiastica, seu ex puro titulo beneficii, puta ex Canonatu, Decanatu &c. Et de hoc ultimo bonorum genere hic solum controversatur. Omnes enim facile conveniunt, Clericos bonorum Patrimonialium, aut quasi perfectos Dominos esse.

Suppono 2. Communissimum esse Doctorem sententiam, Clericos beneficiatos etiam bonorum mere Ecclesiasticorum perfectam dominium, perfectamque disponendi facultatem, quod ad illam partem, qua honesta illorum sustentationi necessaria est, habere; si enim miles secularis fit Dominus, si pendij sibi concessi, quanto magis mi-

306
les spiritualis. Posterea Clericorum honesta sustentatio vocatur Stipendium, et merces obsequii Ecclesiae praestiti, c. cum secundum ibi de probandis, Stipendium autem et merces obsequii transit in dominium obsequii praestantis, consequens proinde est Clericos beneficia honorum dominos esse, At antea etiam eorum, quae honesta sustentationi superfluum Dominium habeant acriter disputatur inter Doctores, pro cuius decisione, sit.

Resolutio

Probabilis est, Clericos honorum merces Ecclesiasticorum, quae superfluum per se non habere dominium, atq. ea in pias causas ex iustitia erogare debere.

Prob. d. C. fin. h. l. Pontifex de offi. bonis Clericorum loquens ait: Si quis sane Clericorum agalla, vel vineolas, in terra Ecclesiae sibi fecisse probabitur. sustentanda vita causa usq. ad diem obitus sui possideat nec testamento, aut successione iure cuiquam heredem relinquat. C. cum in officiis 7. et cap.

Relatum et ordinatur, quod ipsorum Clericorum bona intuitu beneficii acquisita per Ecclesiam debeant cuncta remanere ita ut heredes eorum nec ex testamento, nec ab intestato quidquam inde acquirere valeant. Ex quo manifeste patet Clericos non bonorum superfluum nullum habere dominium; alioquin Ecclesia hereditibus praesertim ab intestato succedentibus injuriam faceret, eis adimendo ea, quorum dominium ad Clericum consanguineum spectabat, et in qua succedendi jus habent.

Nec juvat dicere, heredes ab intestato succedere non posse, quia Clerici huiusmodi bona in pias causas erogare tenebantur. Nam

Contra est, quod Clerici juxta Adversarios vel ex virtute Religionis, aut charitatis, vel ex precepto Ecclesiae, non item ex

~~cap. item ex iustitia d. f. f. f.~~

387
justitia id facere tenentur, ac proinde ex justitia adhaerent
finem ad heredes, unde et hujusmodi bonis eos
privare non possit Ecclesia, obstante videlicet
et virtute justitia, contra quam agere nun-
quam intendit Ecclesia.

Prob. 2. Ecclesia beneficiorum fundatio-
nes recipit cum modo et ~~sub~~ pacto, ut
qua honesta sustentationi superessent, in
pias causas distribuere, at vero, qui ali-
quid recipit sub modo, et cum certo pacto ali-
quid praestandi, is tenetur ex justitia talem
modum adimplere, et nisi faciat restitutionem
obnoxius est, ut constat ex C. 1. 2. 3. C. de do-
nat. Quo sub modo. Ant. prob. ex diversis
canonibus, ut causa 12. q. 1. C. episcopi. C.
manifesta, et qui sequuntur usq. ad finem.
Item ex Conciliis praesertim Aguisgranensi
C. 16. Agathanensi C. 6. Carthaginensi C. 46.
ubi statuitur: omne, quod superest, in cau-
sas pias et religiosas erogandum. Prob.
item ex S. Patribus, Augustino nempe, Hie-
ronymo, Gaudenzio, et aliis, qui dicunt, quod,
quid quid superflui habet Clericus, ad paupe-
res spectet.

Neg. dicas: S. Canones Concilia et Patres
loqui de bonis superfluis, qua clerici habue-
re ante divisionem bonorum Ecclesiasticorum
factam circa annum 470 à Simplicio, et
Gelasio. Nam

Contra bene sic argumentatur. Cardinalis
Sfondrati in Nepotism. §. 4. Divisio non
mutat naturam bonorum, nec extinguit onera,
et obligationes quibus res aliqua ante divisionem
affecta erat. Si enim creditoribus meis mille
debeam, usq. patrimonium meum obligaverim
me mortuo, et patrimonio inter heredes diviso, obli-
gatio, et hypotheca non tollitur, at bona Ecclesiast-
ica sunt pauperibus, piisq. causis ex sua institu-
tione obligata, non ergo haec obligatio cessat facta
divisione, sed ad Clericos transit, pro rata bono-
rum ~~superfluum~~ ^{superfluum}, qua possident.

388
Confirm. Quia tales actus non operantur ultra
intentionem agentium, ad intentio Pontificum
qui bona Ecclesiastica dividerunt non fuit
ut Ecclesie facultates ad profana transfer-
rentur; alioquin prejudicium magnum Ecclesie
causarent, hoc ipso, quod ea bona, que ipsi
soli dicata erant, et non nisi in causas
pias erogari poterant, nunc in usus profa-
nos expendi possent. Præterea etiam
post factam divisionem bona Ecclesiastica
vocantur res Dei, patrimonium Christi, et
pauperum, vota fidelium probia peccato-
rum, id est ut ait Layman l. 2. r. 2. c. 3. n. 3.
a fidelibus Deo oblata, in manibus Ecclē-
sæ Prælatorum, ut per hos ad pium aliquem
usum profane offerentium dispensentur;
quo fit, ut cum talia bona manū Ecclesiastica
ad manus secularium deveniant, parum eis
fructificent, ut adeo verisimum sit illud
Adagium: Clericorum domum raro affert
lucrum, cujus ratio alia non est, quam
que sunt Dei danda esse Deo, seu cau-
sæ piis applicanda, non profanis.

Oppones d. Per divisionem rerum ac-
quiritur dominium S. fin. Inst. de offic.
judic. l. 1. 2. C. communia utriusq. judicij:
Sed Clericis beneficiatib. certis redditus sine
distinctione inter necessarios, et superfluos
sunt assignati, ergo tam necessariorum,
quam Superfluatorum sunt Domini.

R. D. maj. Per divisionem rerum ac-
quiritur dominium, si res ejus sint natu-
ra, ut quis eorum dominium absq. prejudi-
cio alterius acquirere possit Cone. Maj.
Secus Neg. Cum igitur bona Ecclesiastica
sint bona pauperum, atq. ex primæ
intentione data ut in pios usus appli-
cantur, manifestè inde fit, quod Clerici
post divisionem eorum bonorum que post
divisionem sunt Domini

congruam sustentationem superfluum, Domini non sunt, alioquin, tunc dicitur cederet in prejudicium causarum piarum, quibus haec bona superflua ante dictam distributionem de jure competebant.

Dices: Isti redditus indistincte sunt beneficiis assignati per modum mercedis et stipendij. Siquidem autem et merces, ut ut redudans ultra congruam sustentationis necessitatem transsit in dominium eorum, qui officium et laborem in se suscipiunt; ergo

R. D. maj. Isti redditus indistincte sunt beneficiis assignati per modum mercedis et stipendij, nullo cum onere et maj. cum onere et pacto ea, quae honesta sustentationi superfluum superfluum in pias causas distribuendi. Concedo.

Urgebis: Quotidianae distributiones merito inter redditus superfluos computari possunt cum absq. eis ex fructibus annuis seu grossis congruè sustentari possit Clericus; at c. unic. de Cler. non resident. in 6. dicitur, quod qui divinis officijs non interfunt, non sint Domini quotidianarum distributionum, neq. faciant eas suas; ergo à sensu contrario, qui interfunt, fiunt illarum Domini.

R. Quotidianas distributiones longe verius inter bona industrialia et quasi patrimonialia computari; dantur enim ob penam industriam ac diligentiam; nos autem dumtaxat de merè Ecclesiasticis hic disputamus; vides hoc argumentum non est ad propositum.

At dices: Tridentinum sess. 22. de refor. c. 3. et sess. 23. c. 1. item sess. 24. c. 12. aperte loquitur de merè Eccl-

390
siasticis, et tamen ibidem expresse statuit,
ut Clerici Seculares beneficiati debite non
presentes fructus non faciant suos; ergo à con-
trario sensu, qui presentes sunt, fructus fa-
ciunt suos.

R. Dist. Cons. fructus faciunt suos,
quò ad illos, qui necessarii sunt, pro lu-
resta eorum sustentatione. Cone; quò ad
eos, qui superfluis sunt. Mag. Cons. quæ
distinctio plane contemnenda non est, ut ait
Raiffensh. in h. l. n. 42. quia per illam
absq; omni absurdo optime concordantur
jura juribus ad intentionem illius cap.
cui expediat de elect. in 6. Simulq; evita-
tur grave ac commune Ecclesiarum cau-
sarumq; piarum præjudicium supra demors-
stratum servaturq; intentio fundatorum

Replicabis. Bulla Julius III. cum sicut
nobis edita an. 1550. videtur loqui etiam
de bonis Clericorum superfluis, eiq; horum
bonorum dominium attribueret; sic enim
S. A. loquitur Pontifex: pecunias et res
alienas occasione Ecclesiarum, Monasteriorum,
et beneficiorum Ecclesiasticorum provenientes,
postquam ad manus beneficiorum perve-
nerint, et cum aliis ipsorum beneficiorum
fructibus commixti sunt, non ulterius in Ec-
clesiasticis sed potius in ipsorum beneficia-
torum propriis, et ab eis acquisitis bonis
judicari, et propterea quodammodo profanis
haberi.

R. Ex hoc Bullæ textu non satis pro-
batur hæc Bullam loqui de bonis super-
fluis Clericorum. Verum dato non con-
cesso eam superflua Clericorum bona fec-
tasse, manifestum tamen est eam intelligendam
esse in casu quo hujusmodi bona mixta
sunt cum industrialibus aut patrimoniali-
bus; ergo à contrario sensu, casu quo aliis pecuniis non commi-

391 centur, eorum non acquirunt Dominium; unde absolute loquen-
do bene dicitur, quod non sint per se Domini
bonorum superfluum, cum mere per
accidens sit quod hoc propriis bonis con-
ceatur. Sicut à pari, licet depositarius
si pecunias depositas, commiscet propriis,
acquirat eorum Dominium, tamen absolute
loquendo non dicitur Dominus eorum, à quo
non per se, seu per ipsam depositionem
Dominium illarum acquirat, sed per acci-
dens, quatenus nempe commixtionem pecu-
nia aliena cum propria acquiritur Domi-
nium eius, manente obligatione ex justi-
tia tantumdem restituendi; quatenus de
alienis pecuniis commixtum est propriis.

Virgebis: Clerici sunt per se Domini bonorum
congruent, qua honesta sustentationi con-
gruunt, ergo etiam sunt per se Domini
superfluum. Cons. prob. Clerici red-
diunt omnes Ecclesiasticos, tam necessarios quam
superfluos promissum et commixtum accipi-
unt, ergo ibi non potest, quod tantum aliquo-
rum per se sint Domini, non vero aliorum.

Prob. Cons. à pari, Quando quis alicui centum
v.g. florenas ad instituendam peregrinationem
dat hoc pacto, ut quod necessarius expensis
superest, det pauperibus, acquirit per se ac-
ceptor verum Dominium tam superfluum
quam necessarium, quamvis cum obligatione
superflua in pauperes erogandi; ergo idem
dicendum de Clericis accipientibus bona Ec-
clesiastica cum hac obligatione superflua
ad pios usus expendendi.

R. Neg. ult. ant. id quod solum per acci-
dens nempe propter commixtionem, huiusmo-
di acceptator acquirat Dominium superfluum,
hoc ipso quod mereat adstrictus hoc
ipso bona superflua ex iustitia pauperibus
erogandi.

342
At dices: Non rescindantur sed tolerantur
iur a superioribus Ecclesiasticis contractus
iur et testamenta de redditibus Ecclesiasticis
facta superfluis facta; ergo hoc ipso
agnoscunt Clericos habere per se dominium
eorum, atque obligationes eos in pios usus
expedire.

R. N. Cons. Nam multa per patientiam
tolerantur, quae si deducta fuerint in iudi-
cium, exigente iustitia non debent tolerari.
p. cap. cum jam dudum ix. de proband. Itaque
ideo huiusmodi contractus tolerantur, nec res-
cinduntur, quia difficultatum est, citiusque con-
firmationem occasionem foret, velle semper exa-
minare, an hic vel ille contractus aut testa-
mentum Clerici de bonis merè Ecclesiasti-
cis superfluis, an verò de patrimonialibus,
industrialibus, vel patrimonialibus, consequen-
ter valide vel invalide factum sit.

Iust. Clerici solo jure humano prohiben-
tur de bonis Ecclesiasticis superfluis des-
tan C. j. 2. 7. 9. l. 1. At contra hoc
ius iam introducta est consuetudo, quae ob-
tinet in legibus; ergo non tantum per patientiam
sed de aequitate huiusmodi testa-
mentis tolerantur.

R. D. maj. Clerici solo jure humano
prohibentur testari ad causas pias. Con-
ad causas profanas. N. maj. obstat
enim jus Divinum; fideles namque dum offe-
runt bona sua Ecclesiis aut piis locis
hoc pacto saltem tacito dant, ut non nisi ad
dei gloriam et honorem cultumque Divinum,
in usus et causas pias convertantur, arg.
Can. Pontifices 3. c. 12. 9. 3. et Can. Apoth-
carios § 13. eadem causa et 9. Consequenter Cle-
rici ad causam profanam profata bona applicantes
contra intentionem ^{darium} agentium agunt, valiter autem
agere esse contra iustitiam ac consequenter contra jus Divinum
in ^{divinum} nemo dubitat. Praeterea Innocen-

tius XII. in speciali Bulla ait: non sibi licere Ecclesiarum bona in Neapolitanam agri indigios profunderere, et unde et statuit, ut ceteri Praelati suo exemplo et praeceptis condiscant de bonis et rebus Ecclesiasticis iuxta aequitatis et iustitiae leges disponere, seu donata vindicari, restituere jubet.

Vergebis: Sixtus IV. an. 1474 in Bulla Cupientes, et Julius III. 1550 Clericis in urbe et districtu Romano ad 10 milliaria existentibus dederunt licentiam de Beneficiis etiam superfluis ad causas profanas disponendi; ergo solo jure humano, non vero divino Clerici prohibentur de bonis Ecclesiasticis testari ad profanas causas, alioquin isti Pontifices jus divinum violassent. Q. N. Cons. quia Pontifex absq. eo, quod jus divinum laedat concedere potest in casu, vel loco particulari ex rationali causa facultatem ad causas profanas testandi; ei quod nullus fidelium sua bona ita offerre potuisse vel voluisse censendus est, sit, quin adhuc Pontifex tanquam Universalis dispensatori, et administratori bonorum Ecclesiasticorum renarcat libera potestas disponendi de eis, prout causa rationalis, et bonum Ecclesiae requisierit, arg. c. 2. de prebend. in 6. Cujus ratio est, quod dum Papa ex rationali causa, et pro bono Ecclesiae in casu vel loco particulari licentiam de bonis Ecclesiasticis ad causas profanas testandi tribuit, facultatem hoc ipso ob piam causam, consequente in favorem causa pia concedat, ita ut ipsa erogatio ad causas profanas concessa in favorem causa pia redundat, et per consequens Praefati Pontifices ita concedendo, jus divinum, in cuius bona Ecclesiastica in solas pias causas expendi debent minime laeserunt, sed exacte observaverunt.

Dices: Quae sunt acquisibilia privilegio sunt acquisibilia consuetudine praesertim immemoriali; arg. l. 3. §. ductus aqua ff. de

apud quotid et c. g. de offic. ordin. in 6.
 ergo, quia privilegio acquiri potest famul-
 tari, testandi ad causas profanas eadem etiam
 etiam acquiri poterit consuetudine.

R. N. Corp. Quia hoc vulgare: acqui-
sibilia privilegio sunt acquisibilia consue-
tudine non procedit universaliter; nam
 v. g. potest ex concessione seu privilegio
 Papa laicus puta princeps secularis
 cognoscere causas criminales, Clericorum
 arg. c. 2. de iudiciis, non tamen potest lai-
 cus hanc cognitionem acquirere, sibi, ven-
 dicare ex ulla consuetudine. Propterea
 dictum illud non procedit, quando consue-
 tudo à jure est reprobata, qualis est apud
 Clericos consuetudo testandi ad causas
 profanas, ut constat ex c. relatum 12. h. t.
 ubi dum S. Pontifex solum approbat con-
 suetudinem ad causas profanas pias testandi,
 satis inquit consuetudinem ad causas
 profanas testandi non esse probandam.
 Idem etiam arguitur ex c. quia Papa 40
 de Elect. in 6. Aliunde Denique hoc con-
 suetudo vergit in damnum Ecclesiarum nec
 peccato caret atque adeo irrationalis est,
 ut solide ostendit P. Engel in h. t. ac pro-
 inde hic locum habere nequit.